第十届全国大学生

电子商务“创新、创意及创业”挑战赛参赛报名通知

全国各高等院校及有关单位：

根据教育部、财政部（教高函[2010]13 号）文件精神，全国大学生电子商务

“创新、创意及创业”挑战赛（以下简称三创赛）是激发大学生兴趣与潜能，培

养大学生创新意识、创意思维、创业能力以及团队协同实战精神的学科性竞赛。

三创赛为高等学校落实教育部、财政部《关于实施高等学校本科教学质量与教学

改革工程的意见》、开展创新教育和实践教学改革、加强产学研之间联系起到积

极示范作用。在前九届“三创赛”获得了大量创新、创意及创业成果的基础上，

第十届“三创赛”定于 2019 年 12 月 23 日正式启动。现将有关事项通知如下：

一、第十届“三创赛”时间安排

1、 参赛队报名时间：2019 年 12 月 23 日-2020 年 3 月 31 日；

2、 校级赛注册及备案时间：2019 年 12 月 23 日-2020 年 3 月 31 日；

3、 学校审核时间：2020 年 3 月 1 日-2020 年 4 月 5 日；

4、 校级赛时间：2020 年 4 月 5 日-2020 年 4 月 30 日；

5、 省级赛承办单位申请时间：2019 年 12 月 23 日-2020 年 4 月 5 日；

6、 省级赛时间：2020 年 5 月 1 日-2020 年 6 月 15 日；

7、 全国总决赛时间：2020 年 7 月-8 月；

8、 颁发证书时间：2020 年 7 月 22 日-2020 年 8 月 31 日。

二、主办单位

全国电子商务创新产教联盟、西安交通大学

三、竞赛组织管理服务单位

“三创赛”竞赛组织委员会，作为全国电子商务创新产教联盟执行“三创赛”

工作的专门化工作委员会，“三创赛”竞赛组织委员会秘书处设在西安交通大学

财经校区教学主楼的电子商务重点实验室内。秘书处下设学校服务部、社会服务

部和技术服务部等部门，负责具体工作的开展。

四、大赛题目来源

1、大赛强调理论与实践相结合，校企合作办大赛，本届大赛主题如下：

（1）三农电子商务  （2）工业电子商务  （3）跨境电子商务

（4）电子商务物流  （5）互联网金融    （6）移动电子商务

（7）旅游电子商务  （8）校园电子商务  （9）其他类电子商务。

2、参赛队伍应该围绕大赛主题给出具体题目参加竞赛。

3、欢迎合作企业围绕大赛主题给出具体题目（见官网公布），引导和指导学

生参加竞赛。

五、大赛参赛资格和指导原则

1、凡是经国家教育部批准的普通高等学校的在校大学生，每位选手经本校

教务处等机构证明都有资格参赛；高校教师既可以作为指导老师（在学生队中）

也可以作为参赛选手（在混合队中做队长或队员）组成师生混合队参赛。

2、参赛选手有两种组队方式（分两类竞赛）：

（1）学生队：在校大学生作为队长，学生作为队员组队；

（2）混合队：高校教师作为队长，但本队中老师人数不得多于学生人

数。

3、参赛选手每人每年只能参加一个题目的竞赛，一个题目最少 3 个人参加，

最多 5 个人参加，其中一位为队长，提倡合理分工，学科交叉，优势结合，可以

跨校组队，以队长所在学校为该队报名学校。

4、一个题目最多可以有两名教师和两名企业界导师指导。

5、大赛鼓励亲友助赛，一个参赛选手可以提供两名亲友助赛，大赛将采取

摇奖的方式邀请部分亲友到现场助赛，进一步吸收社会力量，提高参赛队的参赛

水平和获得社会更多的关注及帮助。

6、大赛鼓励参赛选手：创新思维、创意设计和创业实施。

六、大赛报名方式

第一、承办学校（校赛、省赛）注册：承办学校（校赛、省赛）都必须在官

方网站上注册（由承办单位负责人或联系人注册）。承办学校必须将承办申请（校

级赛—《校级备案书》；省级赛—《分省级赛承办申请书》）按时在官方网站提交，

经大赛竞组委审核通过后方可确认为有效承办单位。

第二、参赛队报名：在确认本校已经注册为承办学校之后，参赛队伍到官方

网站（www.3chuang.net）上统一注册（由队长注册），以便规范管理和提供必要

的服务。报名时首先选择所在省份及（已经注册并审核通过的）学校并填写参赛

队员、指导老师及助赛亲友情况，参赛题目可以在报名时间截止前确定。所有参

赛队伍必须由本校“三创赛”承办负责人在官网上对参赛队伍进行审核通过，在

报名审核结束之前由本校“三创赛”承办负责人将该校所有参赛团队信息盖章（教

务处或校章）扫描发送到组委会邮箱（3chuang@xjtu.edu.cn），大赛秘书处查验

通过后才能确认为有效参赛队。

七、注意事项

1、“三创赛”所有文档均放在三创赛官方网站（www.3chuang.net）上，请

各校教务处等管理、组织部门和有关各方注意查看各方面信息。

2、若有意见或建议请发电子邮件到：3chuang@xjtu.edu.cn，并注明：“三创赛

**事项”。大赛流程及规则请见官网（www.3chuang.net）大赛细则栏目。

全国电子商务创新产教联盟

西安交通大学

                                            2019 年 12 月 23 日

mailto:eccn@xjtu.edu.cn，并注明：“三创赛**事项
mailto:eccn@xjtu.edu.cn，并注明：“三创赛**事项